



حقوق بشر و دموکراسی برای ایران

طرحی از بنیاد عبدالرحمن برومند
<https://www.iranrghs.org>

یک سرگذشت

ستار شیری

مورد

تاریخ اعدام: ۱۵ شهریور ۱۳۸۵
 محل: زندان اوین، تهران، استان تهران، ایران
 نحوه اعدام: حلق آویز
 اتهامات: قتل
 سن در زمان ارتکاب جرم: ۱۷

در باره

سن: ۲۰
 ملیت: ایران
 مذهب: احتمال قوی اسلام
 وضعیت تأهل: مجرد



ملاحظات

ستار شیری پسری ساکت و ساده بود،
 در زندان «سرش در لاک خودش» بود
 و با کسی کاری نداشت.

خبر اعدام آقای ستار شیری به همراه یک نفر دیگر توسط منابع مختلف از جمله ایسکانیوز (۱۵ شهریور ۱۳۸۵) و ایسنا (۱۵ شهریور ۱۳۸۵) منتشر شد. اطلاعات تکمیلی در اینباره از مصاحبه بنیاد عبدالرحمن برومند با یکی از همبندیهای وی (مصاحبه بنیاد) و مصاحبه کمیته گزارشگران حقوق بشر با یکی دیگر از همبندیهای وی (۱۸ دی ۱۳۸۸) و سایر منابع* به دست آمده است.

آقای شیری جوان مجرد و ساکن شهرستان اسلامشهر بود. به گفته یکی از همبندیهای او پسری ساکت و ساده بود و در زندان «سرش در لاک خودش» بود و با کسی کاری نداشت (مصاحبه بنیاد). پرونده آقای شیری در ارتباط با یک درگیری جمعی بر سر تلفن عمومی در اسلامشهر بود که به قتل یک پسر جوان در تاریخ ۲۴ بهمن ماه ۱۳۸۲ انجامید.

او در زمان وقوع حادثه ۱۷ ساله بود.

قوانین بین‌المللی بطور اکید استفاده از مجازات اعدام را برای افرادی که در هنگام ارتکاب جرم زیر ۱۸ سال سن بوده‌اند ممنوع کرده است. ایران به عنوان یکی از کشورهای عضو میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و کنوانسیون حقوق کودک متعهد گشته است که افرادی را که در دوران کودکی مرتکب جرم شده‌اند اعدام نکنند.

دستگیری و بازداشت

ماموران کلانتری ۱۱ اسلامشهر آقای شیری را در جریان تحقیقات مربوط به قتل یک مرد جوان در باجه تلفن عمومی در بهمن ۱۳۸۲ در اسلامشهر بازداشت کردند. از جزئیات بازداشت وی اطلاعی در دست نیست. آقای شیری حدود یک سال را در کانون اصلاح و تربیت که محل ویژه نگهداری متهمان زیر سن قانونی است زندانی بود و مدتی پیش از اجرای حکم به زندان رجایی‌شهر منتقل شد.

دادگاه

شعبه ۷۱ دادگاه کیفری تهران آقای شیری را با حضور ۵ قاضی محاکمه کرد. از جزئیات جلسه یا جلسات دادگاه و این که آقای شیری وکیل داشته اطلاعی در دست نیست.

اتهامات

اتهام آقای شیری قتل عمد عنوان شد. وی متهم شد که در جریان یک نزاع دسته جمعی بر سر استفاده از تلفن عمومی با ضربات چاقو مرد جوانی را به قتل رسانده است.

در شرایطی که حداقل تضمین‌های دادرسی رعایت نمی‌شود و متهمان از یک محاکمه منصفانه محرومند، صحت جرایمی که به آنها نسبت داده می‌شود مسلم و قطعی نیست.

مدارک و شواهد

شهادت یکی از شاهدان عینی درگیری و اعترافات آقای شیری از جمله مدارک و شواهد علیه وی بوده است (ایسنا).

سازمان‌های بین‌المللی حقوق بشر بارها دولت جمهوری اسلامی ایران را بخاطر اعمال سیستماتیک شکنجه‌های شدید و استفاده از سلول‌های انفرادی جهت گرفتن اعتراف از زندانیان محکوم کرده‌اند و صحت اعترافات که تحت فشار از متهمان گرفته شده است را مورد پرسش قرار داده‌اند.

دفاعیات

آقای شیری در هنگام وقوع جرم ۱۷ ساله و زیر سن قانونی بود. از دفاعیات وی اطلاعی در دست نیست. وی گفته بود که قصدی برای کشتن مقتول نداشته و در اثر عصبانیت ناشی از استفاده طولانی مقتول از تلفن عمومی با وی درگیر شده که به قتل وی انجامید (همشهری).

حکم

شعبه ۷۱ دادگاه کیفری تهران آقای ستار شیری را به قصاص نفس محکوم کرد و حکم در خرداد ماه ۸۴ به تایید دیوان عالی کشور رسید (روزنامه شرق). آقای شیری در سحرگاه ۱۵ شهریور ۱۳۸۵ به همراه یک نفر دیگر در محوطه زندان اوین تهران به دار آویخته شد. سه متهم دیگر این پرونده به جرم مشارکت در قتل هر یک به سه سال حبس محکوم شدند (روزنامه جمهوری اسلامی).

*سایرمنابع: همشهری (۳۰ دی ۱۳۸۳ و ۲ خرداد ۱۳۸۴)، روزنامه شرق (۲ خرداد و ۱۵ شهریور ۱۳۸۴) ایسنا (۲۵ خرداد ۱۳۸۴)، روزنامه ایران (۲ خرداد ۱۳۸۴)، روزنامه اطلاعات (۱۵ شهریور ۱۳۸۴)، روزنامه جمهوری اسلامی (۱۶ شهریور ۱۳۸۴).

حق تألیف و تکثیر © ۲۰۱۸، بنیاد عبدالرحمن برومند